
COMUNE di LAURIA
Provincia di Potenza

ORDINANZA SINDACALE

N. 81 del 14-11-2020

OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA CHIUSURA DELLA SCUOLA "CARDINAL
BRANCATI" PER LA GIORNATA DEL 16/11/2020

IL SINDACO

 Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica in particolare, l’art.
32 che dispone "Sono emesse dal Presidente della Giunta Regionale e dal Sindaco ordinanze di
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del
suo territorio comprendente più comuni";

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’articolo 3;

Visti:
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 3 del 8 marzo 2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 4 del 11 marzo 2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 5 del 15 marzo 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 8 del 21 marzo 2020;�

l’Ordinanza del Ministero della Salute in concerto con il Ministero dell’Interno del 22 marzo�

2020;
l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 10 del 22 marzo 2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020;�

la Circolare del Ministero dell’Interno del 31 marzo 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 13 del 01 aprile 2020;�

la nota del Ministero della Salute del 01/04/2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 20 del 29 aprile 2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020;�

la Circolare del Ministero dell’Interno del 19 maggio 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 22 del 17 maggio 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 23 del 22 maggio 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 24 del 25 maggio 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 25 del 1 giugno 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 26 del 4 giugno 2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 27 del 14 giugno 2020;�

Reg. Gen.Ordinanze N. 81 del 14-11-2020                                                         Pag. n° 1

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
L
A
U
R
I
A
 
N
.
 
P
R
O
T
 
0
0
1
8
4
1
0
 
D
E
L
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
0
 
T
I
P
O
 
p
a
r
t
e
n
z
a



l’Ordinanza del Ministero della Salute del 30 giugno 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 28 del 1 luglio 2020;�

l’Ordinanza del Ministero della Salute del 9 luglio 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 29 del 10 luglio 2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 30 del 17 luglio 2020;�

il Decreto Legge 30 luglio 2020 n. 83, con il quale è stato prorogato lo stato di�

emergenza fino al 15 ottobre 2020;
il D.L. n. 125/2020, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31�

gennaio 2021;
l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 31 del 31 luglio 2020;�

l’Ordinanza del Ministero della Salute del 1 agosto 2020;�

il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, n, 87il Protocollo d’Intesa del Ministero�

dell’Istruzione, per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2020;�

l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 32 del 14 agosto 2020;�

l’Ordinanza del Ministero della Salute del 16 agosto 2020;�

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020;�

Considerato che nella giornata del 13/11/2020, a seguito della consultazione dell’applicativo
COVID-19 della Regione Basilicata e di interlocuzioni con il competente Ufficio Igiene
Epidemiologica e Sanità Pubblica comune di Lauria, è stato riscontrato l’esito positivo del tampone
per la ricerca di COVID-19 effettuato a n. 4 alunni frequentanti la scuola primaria plesso Cardinal
Brancati e ad una insegnante in servizio presso il medesimo plesso;

Accertato che gli alunni e l’insegnante di cui innanzi hanno frequentato la scuola fino al giorno
06/11/2020, come comunicato dall’istituzione scolastica;

Visto il documento recante “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2
nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”, che al paragrafo 2.2.1 prevede la sanificazione
straordinaria della scuola qualora la persona risultata positiva abbia utilizzato la struttura in un
arco temporale di 7 giorni;

Tenuto conto, per quanto innanzi rappresentato, della necessità di ricorrere al potere contingibile
e urgente, allo scopo di contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottando
misure efficaci di contenimento della propagazione del virus, a tutela della salute dei cittadini;

Ritenuto, pertanto, disporre la chiusura della scuola “Cardinal Brancati” per il giorno 16/11/2020 al
fine di effettuare le operazioni di sanificazione di cui alle indicazioni operative innanzi richiamate;

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs.267/2000 che recita espressamente: “In particolare, in caso di
esigenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale”;

ORDINA
Per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate,

la chiusura della scuola “Cardinal Brancati” per il giorno 16/11/2020, salvo la necessità di�

adottare ulteriori provvedimenti successivi;

Reg. Gen.Ordinanze N. 81 del 14-11-2020                                                         Pag. n° 2

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
L
A
U
R
I
A
 
N
.
 
P
R
O
T
 
0
0
1
8
4
1
0
 
D
E
L
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
0
 
T
I
P
O
 
p
a
r
t
e
n
z
a



D I S P O N E
la notificata a mezzo Pec della presente ordinanza all’Istituto Comprensivo “Giovanni�

XXIII”, affinché ne dia esecuzione;
a S.E. il Prefetto di Potenza;�

al Comando Stazione Carabinieri di Lauria;�

all’Ufficio Scolastico Regionale;�

alla Polizia Municipale;�

all’appaltatore del servizio di trasporto scolastico;�

all’appaltatore del servizio di mensa scolastica;�

all’appaltatore del servizio di assistenza scolastica educativa specialistica;�

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante l’Albo Pretorio del Comune.�

INFORMA
che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale.

Lauria, 14/11/2020

IL SINDACO

 f.to Ing. Angelo Lamboglia

Reg. Gen.Ordinanze N. 81 del 14-11-2020                                                         Pag. n° 3

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
L
A
U
R
I
A
 
N
.
 
P
R
O
T
 
0
0
1
8
4
1
0
 
D
E
L
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
0
 
T
I
P
O
 
p
a
r
t
e
n
z
a


